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UZNESENIE 
 

Disciplinárna komisia Slovenskej asociácie amerického futbalu v zložení JUDr. Jozef 

Greguš, PhD., LL.M., JUDr. Jaromír Šmátrala, PhD. a Mgr. Peter Martinček, PhD. (ďalej len: 

„DK SAAF“), prostredníctvom elektronických komunikačných prostriedkov dňa 22.10.2021 

vo veci disciplinárneho konania voči športovému odborníkovi mužstva Zvolen Patriots – klub 

amerického futbalu, o.z., IČO: 42 007 763, so sídlom Novozámocká 2477/5, 96001 Zvolen, 

takto 

r o z h o d l a: 

 

I. Disciplinárne obvinený športový odborník, p. Ivan Rovňan, prezident mužstva Zvolen 

Patriots – klub amerického futbalu, o.z., IČO: 42 007 763, so sídlom Novozámocká 

2477/5, 96001 Zvolen, sa uznáva vinným z disciplinárneho previnenia úmyselného 

ovplyvňovania výsledkov podľa článku 67.  bodu 67.1 osobitnej časti Disciplinárneho 

poriadku Slovenskej asociácie amerického futbalu (ďalej len: „DP SAAF“), ku ktorému 

došlo dňa 26.9. v súvislosti s nenastúpením na zápas medzi mužstvami Zvolen Patriots 

a Žilina Warriors s číslom 2021092901. 

 

II. Disciplinárne obvinenému sa súčasne za to u k l a d á v zmysle čl. 67, bodu 67.1 DP 

SAAF pokuta vo výške 500,00 Eur, ktorú je povinný disciplinárne obvinený zaplatiť na 

peňažný účet SAAF v tvare IBAN: SK02 8330 0000 0025 0189 0696, VS: DK/4/2021-

2, a to do 7 kalendárnych dní odo dňa doručenia tohto uznesenia disciplinárne 

obvinenému.    

 

O d ô v o d n e n i e 

 

1. Dňa 29.09.2021 bol DK SAAF doručený podnet v zmysle článku 33, bodu 33.3 písm. 

f) Disciplinárneho poriadku SAAF (ďalej len: „DP SAAF“) zo strany člena orgánu SAAF vo 

veci podozrenia zo spáchania disciplinárneho previnenia úmyselného ovplyvňovania výsledkov 

podľa článku 67. DP SAAF športového odborníka mužstva Zvolen Patriots – klub amerického 

futbalu, o.z., IČO: 42 007 763, so sídlom Novozámocká 2477/5, 96001 Zvolen.  

 

2. Obsahom daného podnetu bola opísaná skutočnosť hlavným rozhodcom, že dňa 26.9. v 

čase 9:56 som bol telefonicky kontaktovaný prezidentom Zvolen Patriots Ivanom Rovňanom 

(reg.č. 112334) a informoval ma o tom, že na turnaj vo Zvolene nastúpi 6 hráčov a pýtal sa ma, 

či je to z pohľadu pravidiel možné. Na čo som mu odpovedal, že to možné je.  

Zároveň ma informoval, že majú predpokladaný príchod 11:30, čo bol čas, na ktorý bol 

plánovaný začiatok zápasu. Následne som túto informáciu posunul organizátorovi turnaja 

Michalovi Závatzkému (Cassovia Steelers) a hlavnému trénerovi Žilina Warriors. Následne 

som bol opäť telefonicky kontaktovaný Ivanom Rovňanom v čase 10:15 s návrhom, že by  

zkontumovali ich prvý zápas voči Žilina Warriors a nastúpili by iba proti Cassovia Steelers. Na 

jeho návrh som reagoval, že teoreticky to možne z nášho pohľadu je a že to preberieme na 

mieste konania. Po príchode tímu Zvolen Patriots na miesto konania som spolu 

s organizátorom turnaja v Košiciach Michalom Závatzkým vyhľadal Ivana Rovňana 

(prezidenta Zvolen Patriots), ktorý mi oficiálne oznámil, že odmietajú nastúpiť na prvý zápas 

proti Žilina Warriors s číslom 2021092901. Turnaj tak začal až druhým plánovaným zápasom 

12:30 (Cassovia Steelers vs Žilina Warriors).  
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3. Podľa článku 67, bodu 67. DP SAAF platí, že za úmyselné ovplyvňovanie výsledku sa 

považuje najmä nenastúpenie na zápas, sabotovanie hry, postavenie futbalistov nižšej 

kategórie, za čo sa športovec alebo športový odborník potrestá zastavením činnosti, zastavením 

funkcie alebo pokutou: 

a) prvý prípad 6 až 12 zápasov, alebo pokuta do 500,- EUR 

b) ďalší prípad 1 až 9 mesiacov a pokuta do  2 500,- EUR 

 

4. Podľa § 6 ods. 1 písm. f) zákona č. 440/2015 Z.z. zákona o športe v znení neskorších 

predpisov športovým odborníkom je:   

a) tréner a inštruktor športu, 

b) fyzická osoba vykonávajúca odbornú činnosť v športe na základe odbornej spôsobilosti 

získanej podľa osobitného predpisu, 

c) fyzická osoba vykonávajúca odbornú činnosť v športe na základe odbornej spôsobilosti 

určenej predpismi športového zväzu, 

d) fyzická osoba vykonávajúca činnosť v športe, na ktorú sa v súlade s pravidlami súťaže 

a predpismi športového zväzu nevyžaduje odborná spôsobilosť, 

e) kontrolór športovej organizácie (ďalej len „kontrolór“), 

f) funkcionár športovej organizácie, 

g) dopingový komisár. 

 

5. Nakoľko uvedený podnet na začatie disciplinárneho konania spĺňal všetky potrebné 

náležitosti v zmysle článku 33, bodu 33.12 DP SAAF, DK SAAF postupom podľa článku 33, 

bodu 33.5 písm. a) začala na základe uznesenia DK/4/2021-1 disciplinárne konanie, nakoľko 

z predloženého podnetu a videozáznamu je dostatočne dôvodné podozrenie zo spáchania 

disciplinárneho previnenia uvedeného v osobitnej časti DP SAAF.  

 

6. Následne DK SAAF uznesením DK/4/2021-2 vyzvala hlavného rozhodcu stretnutia, 

štatutárneho zástupcu mužstva Žilina Warriors, klub amerického futbalu, o.z., ako aj 

organizátora turnaja a disciplinárne obvineného športového odborníka, aby sa v lehote 5 dní 

odo dňa doručenia tohto uznesenia písomne vyjadrili k veci, ktorá je predmetom skúmania DK 

SAAF v rámci disciplinárneho konania, pokiaľ to považujú za potrebné. DK SAAF však ku 

dňu vydania tohto uznesenia nebolo doručené žiadne vyjadrenie.  

 

7. Na základe Zápisu o stretnutí hlavného rozhodcu stretnutia došla DK SAAF 

k jednoznačnému záveru, že disciplinárne obvinený športový odborník svojím konaním naplnil 

skutkovú podstatu disciplinárneho previnenia uvedeného v článku podľa článku 67.  bodu 67.1 

DP SAAF s názvom úmyselné ovplyvňovanie výsledkov nakoľko z doloženého Zápisu zo 

zápasu medzi mužstvami Zvolen Patriots a Žilina Warriors s číslom 2021092901 jednoznačne 

vyplýva, že disciplinárne obvinený športový odborník odmietol so svojím mužstvom nastúpiť 

na zápas medzi mužstvami Zvolen Patriots a Žilina Warriors s číslom 2021092901. 

 

8. Podľa článku 67, bodu 67. 1 DP SAAF platí, že za úmyselné ovplyvňovanie výsledku sa 

považuje najmä nenastúpenie na zápas, sabotovanie hry, postavenie futbalistov nižšej 

kategórie, za čo sa športovec alebo športový odborník potrestá zastavením činnosti, 

zastavením funkcie alebo pokutou: 

a) prvý prípad 6 až 12 zápasov, alebo pokuta do 500,- EUR 

b) ďalší prípad 1 až 9 mesiacov a pokuta do  2 500,- EUR 
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9. Podľa článku 26, bodu 25.6 DP SAAF platí, že pri výmere disciplinárneho trestu 

disciplinárny orgán prihliada na priťažujúce okolnosti, najmä že previnilec:  

a) sa dopustil previnenia ľstivo, surovo, nešportovo, zákerne alebo z pomsty,  

b)  sa dopustil previnenia ako športový odborník,  

c)  sa disciplinárne previnil napriek tomu, že bol už v posledných dvoch súťažných 

obdobiach disciplinárne postihnutý,  

d)  naviedol k disciplinárnemu previneniu iného,  

e)  svojim konaním ovplyvnil regulárnosť a integritu súťaže,  

f)  zneužil svoje zamestnanie, povolanie, funkciu alebo postavenie na dosiahnutie 

neoprávnenej alebo neprimeranej výhody,  

g)  sa dopustil viacerých previnení,  

h)  sa disciplinárne previnil v medzinárodnom zápase,  

i)  zatajoval previnenie,  

j)  spôsobil inému ujmu. 

 

10. V ďalšej časti sa DK SAAF zaoberala výškou a druhom sankcie za vyššie uvedený 

disciplinárny priestupok. Článok 67 DP SAAF v tomto prípade jednoznačne ustanovuje, že za 

uvedené disciplinárne previnenie je DK SAAF môže uložiť zastavenie činnosti alebo pokutu až 

do výšky 500,00 Eur. DK SAAF v tomto prípade mala za preukázané, že disciplinárny 

priestupok spôsobil športový odborník, ktorý svojím konaním ovplyvnil regulárnosť turnaja 

a súťaže tým, že odmietol so svojím mužstvom nastúpiť na športový zápas a tým, že vopred 

telefonoval rozhodcovi zápasu so žiadosťou o nenastúpenie na zápas, zneužil povolanie, 

funkciu  a postavenie na dosiahnutie neoprávnenej alebo neprimeranej výhody tým, že jeho 

mužstvo pred druhým stretnutím neabsolvovalo prvý zápas.  

 

11. Podľa článku 50, bodu 50.3 DP SAAF platí, že za prerokovanie každého 

disciplinárneho previnenia previnilec uhrádza poplatok za disciplinárne konanie na účet SAAF 

na základe výzvy alebo rozhodnutia príslušného disciplinárneho orgánu.  

 

12. Podľa článku 50, bodu 50.1 DP SAAF platí, že výška poplatku za prerokovanie 

disciplinárneho previnenia fyzickej osoby alebo právnickej osoby je:  

a)  podmienečný trest:      20,00 Eur; 

b)  nepodmienečný trest:  40,00 Eur.  

 

13.  Vzhľadom k tomu, že DK SAAF vo výroku č. II. tohto uznesenia neuložila disciplinárne 

obvinenému športovému odborníkovi podmienečný trest, ale len peňažnú pokutu, na základe 

článku 50, bodu 50.3 DP SAAF nerozhodla o poplatku za prerokovanie disciplinárneho 

previnenia.  

 

14. Na základe vyššie uvedených skutočností DK SAAF prostredníctvom elektronických 

komunikačných prostriedkov prijala toto uznesenie pomerom hlasov 3:0 (Počet hlasov: 3, 

hlasovali za: 3, hlasovali proti: 0, zdržali sa: 0) a rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej 

časti tohto uznesenia.  

 

P o u č e n i e :          
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Proti tomuto uzneseniu je v zmysle článku 42, bodu 42.1 DP SAAF prípustné odvolanie. 

Odvolanie nemá odkladný účinok, okrem prípadov ustanovených týmto disciplinárnym 

poriadkom alebo iným predpisom SAAF. 

 

Osobami oprávnenými na podanie odvolania proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie sú:  

a)  fyzická osoba, ktorej bol disciplinárny trest alebo ochranné opatrenie uložené alebo ňou 

na tento účel splnomocnená osoba; v prípade osoby mladšej ako 18 rokov jej zákonný 

zástupca alebo ním splnomocnená osoba,  

b)  právnická osoba, ktorej bol disciplinárny trest uložený alebo ňou splnomocnená osoba, 

c)  športový klub, ktorého klubovému príslušníkovi alebo družstvu bol disciplinárny trest 

alebo ochranné opatrenie uložené, alebo športovým klubom splnomocnená osoba,  

d)  predseda dozornej rady športovej organizácie, ktorej disciplinárna komisia rozhodovala,  

e)  iný subjekt, ktorý preukáže oprávnený záujem na rozhodnutí vo veci.  

 

Odvolanie proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie sa podáva na Disciplinárnu komisiu, ktorá 

rozhodovala v prvom stupni v lehote do pätnástich pracovných dní od doručenia rozhodnutia 

alebo odo dňa zverejnenia rozhodnutia Disciplinárnej komisie.  

 

Odvolanie musí obsahovať tieto základné náležitosti:  

a)  označenie, ktorému orgánu je určené,  

b)  označenie osoby, ktorá ho podáva, a to uvedením mena a priezviska, adresy fyzickej 

osoby alebo označením názvu a sídla právnickej osoby,  

c)  označenie rozhodnutia Disciplinárnej komisie, proti ktorému odvolanie smeruje,  

d)  dôvody odvolania,  

e)  označenie dôkazov (svedkov, listín a pod.), ktoré majú byť v odvolacom konaní 

vykonané,  

f)  uvedenie, čoho sa odvolateľ domáha,  

g)  podpis odvolateľa, ak odvolanie nebolo podané prostredníctvom informačného systému,  

h)  doklad o úhrade poplatku za odvolanie, s výnimkou prípadov, keď sa podľa predpisov 

SAAF preukázanie zaplatenia poplatku vopred nevyžaduje. 

 

V Bratislave, dňa 22. októbra 2021  

 

      JUDr. Jozef Greguš, PhD., LL.M., predseda DK SAAF 

    JUDr. Jaromír Šmátrala, PhD., člen DK SAAF 

    Mgr. Peter Martinček, PhD., člen DK SAAF          

       
 

 

 

 


